VI) Болѣе ясное толкованіе термина въ значеніи „вселенскій“ или „всеобщій“—*universalis* находимъ уже въ концѣ 6-го вѣка, въ исповѣданіи папы Григорія Великаго 590 г., ум. 604 г. №№ 22 и 231: *confiteor... unam, apostolicam et universalem ecclesiam*, гдѣ *universalem*, можно думать, есть переводъ греческаго *catholicam*, однако не безъ возможности вопроса о подлинности редакціи (ср. Kattenb. 1, 77, A 32,—2, 807 и 826 A 22. 6), 141 Крещал. Этіоп. символъ редакціи неизвѣстнаго вѣка: *in unicam, sanctam, quae super omnes est, ecclesiam apostolicam*, гдѣ отсутствующій одинъ только предикать *catholicam* ведеть къ мысли о переводе его словами: *quae super omnes est*,—тѣмъ болѣе, что въ символѣ общаго літур-

гійнаго канона читается: credimus etiam in unam sanctam ecclesiam *catholicam* et apostolicam, гдѣ имъются всѣ предикаты крещального символа, кроме quae super omnes est, но за то съ *catholica*. 57 Испан. 8 в. по Beatu Lib., гдѣ сравненіе двухъ почти рядомъ стоящихъ и параллельныхъ выражений: sanctam ecclesiam *catholicam* et apostolicam и haec est fides apostolica, quam *in toto mundo* tenet ecclesia, можетъ указывать на равнозначимость *catholicam* съ quam *in toto mundo* tenet ecclesia. Однакожъ и эти скучныя даты суть только возможности и намеки, а не прямые и ясные толкованія термина, каковыя находимъ въ слѣдующей эпохѣ.

VII) Остаются символы съ прямыми или косвенными указаніями на идею *соборности церкви*.

Древнѣйшая, но и сомнительнѣйшая, дата принадлежитъ актамъ Нимейскаго (Nimes) собора 394 года: quia multi... qui... *sanctorum communione* speciae (speciem) simulatae religionis (sibi) inpraemunt: placuit nobis (ut) si qui fuerint ejusmodi, si tamen *communis ecclesiae causa* non fuerit, ad ministerium altarii non admittantur (Kattenb. 2, 930): неясно однакожъ, относится ли *communis* къ *causa* или къ *ecclesiae*, и въ послѣднемъ случаѣ есть ли онъ переводъ греческаго *καθολικῆς*—а также указываетъ ли *communio sanctorum* на таинство евхаристіи или же на соборность церкви. Подобное же надо сказать о выраженіяхъ Августина: removit istos (патрипассіанъ) ecclesia *catholicæ* (православная) a *communione sanctorum* (общенія соборнаго или же участія въ евхаристії?), но о *sanctorum communio* см. ниже отдельное примѣчаніе. Въ исповѣданіи вѣры по Никитѣ Аквилейскому (въ Галліи) кон. 4, нач. 5 вѣка Hahn'a № 40 и Kattenb. 1, 110 и 2, 930 по Caspari Anecd. 1, 385 sq. post professionem beatae trinitatis jam profiteris te credere *sanctae ecclesiae catholicæ*. Ecclesia quid aliud quam *sanctorum omnium congregatio*? Ab exordio enim saeculi sive patriarchae, Abraham et Isaac et Iacob, sive prophetae, sive apostoli, sive martyres, sive ceteri justi, qui fuerunt, qui sunt, qui erunt, una ecclesia sunt, quia una fide et conversatione sanctificati, uno Spiritu signati, *unum corpus* effecti sunt. Adhuc amplius dico. Etiam angeli, etiam virtutes et potestates supernae in hac una confoederantur ecclesia... Ergo in hac una ecclesia crede te communionem consecuturum esse sanctorum. Идея соборности выражена полно и ясно, но въ примененіи къ понятію *εκκλησίας*, а не *καθολικῆς*. Напротивъ, по-